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 مشاور و دستگاه نظارت                                             

 شرکت مهندسین مشاور  عمران آبادی آناهید                               

 پیمانکار  : مهرازبام پاسارگاد                              

 عنوان پروژه :

 سازمان جنگلها، مراتع و آبخیزداری کشور

های نصرالهی  يکی از بارزترين جلوه 1631روز سوم خرداد 
و يکی از مهمترين و زيباترين روزهای انقلاق ا اسق مقی              

باشد. در اين روز شهر ملااوم خیز خرمشهر که پس     ايران می 
بقه اشقلقا        1631آبان    4روز پايداری و ملااومت در        63از  

ماه( ، بار ديقرقر      11روز ) 375دشمن در آمده بود، پس از  
توسط رزمندگان اس م فتح شد و پرچق  اسق م بقر فقراز                 
 مسجد جامع و پل تخريب شده خرمشهر به اهتزاز در آمد. 

 عملیات آزادسازی خرمشهر روز سوم خرداد 
بعنعاعوا       1631آزادسازی خرمشهر در روز سوم خرداد سال        

المقدس در دوره جاگ ایعرا  و          ترین هدف عملیات بیت     مهم

عراق توسط ارتش جمهوری اسلامی ایرا  )به فرماندهی علعی         

صیاد شیرازی( و سپاه پاسدارا  انقلاب اسلامی )به فرماندهی           

 محسن رضایی( انجام گرفت. 

المقدس در نیمه شب دهم اردیبهشت  در پی آغاز عملیات بیت

چاد هدف عمده استراتژیک و تاکتیتکی از جانب  1631سال 

 شد این اهداف عبارت بودند از: نیروهای ایرانی دنبال می

 المللی بیرو  راند  نیروهای متجاوز به پشت مرزهای بین •

نظامی و اجتماعی - نشا  داد  برتری قدرت سیاسی •

 جمهوری اسلامی به عراق و حامیا  او در ماطقه

انهدام نیروهای متجاوز در ماطقه بین غرب کارو  تا خط  •

 مرزی

 آزادسازی خرمشهر از اشغال متجاوزین • 

آزاد سازی خرمشهر در حقیقت از اهداف معرحلعه چعهعارم            

شامگاه شعاعبعه        33:62المقدس بود. در ساعت        عملیات بیت 

 مرحله چهارم این عملیات با اععلام رمع              1631خردادماه  1

سیم فرماندهی قرارگاه مرک ی کربعلا          از بی    عبدالله  یامحمدبن

کااده  با هدف آزادسازی خرمشهر آغاز شد.         به واحدهای عمل  

ماه اشعغعال      1۱در پایا  این نبرد علاوه بر پایا  بخشید  به          

ترین مااطق خعوزسعتعا  و آزادسعازی              بخشی از حساس  

ای ساگین به توا  رزمی و روحیه نیعروهعای            خرمشهر  ضربه 

ه ار   13عراقی وارد آمد. در جریا  آزادسازی خرمشهر حدود          

ه ار نعرعر      1۱نیروی عراقی کشته و زخمی شدند و همچاین         

نیروی عراقی به اسارت نیروهای ایرانی درآمدند. ایعرا  در             

المقدس که به آزادی خرمشعهعر         روزه بیت   33جریا  عملیات   

کشته ارتش( و   12۰3کشته سپاه و  ۶۶32کشته )  3222انجامید  

 ه ار مجروح داد.  3۶
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کیلومتر مربع از خاک کشور اسلامی        0۶22ع آزاد سازی    
 کیلومتر خط مرزی 1۰2از جمله خرمشهر و تأمین 

 ه ار کشته از دشمن 13ه ار اسیر و  1۱ع 

 ۶1۰کوپتعر       فروند هلی   6فروند هواپیما        32ع انهدام   
دسعتعگعاه       ۶۱قبضه توپ      62دستگاه تانک و نرربر      

 خودرو.

 120کعوپعتعر        ع غاایم به دست آمده : یک فروند هلی     
 دستگاه خودرو. 03دستگاه تانک و نرربر و 

در واقع فتح خرمشهر  دفاع مقدس را وارد معرحلعه             
نویای کرد و برای اولین بار از شروع جاگ تحمعیعلعی             
ایرا  در موضع قدرت قرار گرفت. این فتعح معبعیعن               
اننکاس جهانی داشت و از نظر سیاسی عراق با از دست           

گاهش را برای مذاکره از دست داد.         داد  خرمشهر تکیه  
جاگ ایرا  و عراق به طور کلی به دو مقطع تقعسعیعم              

شود  مقطع اول مربوط به آغاز جاگ تا آزاد سعازی             می
خرمشهر است که استراتژی ایرا  نظامی و بعا هعدف            
بیرو  راند  عراق از خاک کشور بود و مقطع بعنعدی             
مربوط به پس از آزاد سازی خعرمشعهعر اسعت کعه                

 استراتژی ایرا  دوگانه بود.

کاد  استراتژی پس از      آ  طور که صیاد شیرازی نقل می      
آزادی خرمشهر استراتژی سیاسی شد و شامل انعجعام          
یک عملیات نظامی برای تحقق صلح و با استعرعاده از             
عملیات نظامی برای آنکه بتوا  از طریق دیپلعمعاسعی           
جاگ را تمام کرد. به عبارت دیگر تصمیم بر آ  بود تعا              
عملیات نظامی به عاوا  اب اری در خدمت دیپلمعاسعی          
قرار گیرد. این استراتژی سیاسی بود ولی هدف عملیات       
 و جاگ نبود بلکه هدف حمایت از سیاست خارجی بود.

پس از آزادسازی خرمشهر رزمادگا  ایرانی در اولعیعن          
اقدام خود در مسجد جامع خرمشهر نماز اقامه کردنعد.          
خبر پیروزی آزادسازی خرمشهر به سرعت پخش شد و         
همه ملت مسلما  ایرا  را غرق شادی و سرور کعرد و             
مردم ایرا  با حضور در مساجد نماز شکر به جای آورده           

 و ندای ا... اکبر سردادند.

  

امام خمیای به مااسبت آزادی خرمشهر پیامی خطعاب         
به ملت ایرا  صادر کرد. در اولین بخش این بیانیه آمده            

با تشکر از تلگرافاتی که در فتح خرمشهر بعه           ”:است  
حد بر خداوند قادر کعه         ایاجانب شده است  سپاس بی    

کشور اسلامی و رزمادگا  متنهد و فداکار آ  را معورد           
عاایت و حمایت خویش قرار داد و نصر ب رگ خعود را             

 “نصیب ما فرمود.

پس از فتح خرمشهر  المقدس نتايج نظامي به دست آمده از عملیات بيت
 


